Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 718/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 11 de setembro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 737/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 737/2023, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 30º Reunião Ordinária, realizada no
dia 22 de agosto de 20283, informamos:

1 - De acordo com levantamentos apontados pela Secretaria de Segurança
Pública do Estado de São Paulo, a GCM, além dos patrulhamentos preventivos que
realiza em todo o município, orienta a população através do CONSEG sobre segurança
primária, triângulo do crime e demais ações que forem apontadas, de acordo com cada
peculiaridade.

2 - Informações detalhadas por ano podem ser obtidas no site do Governo do
Estado de São Paulo.

3 - A Administração está sempre atenta às necessidades e investe
constantemente em todas as áreas. Não é diferente com a estrutura da GCM. Somente
nesta gestão, além da aquisição e modernização dos equipamentos, foram contratados
61 novos Guardas que já atuam na segurança do Município.

4 - Através do índice estatístico da Secretaria de Segurança Pública do Estado
de São Paulo é possível acompanhar essa questão.

5 - Contratação de novos GCM's, aquisição de veículos, armamentos que
inclusive sim estão disponíveis aos GCM's, monitoramento com câmeras, entre outros.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE
S. BARBARA DOESTE

. ui 08) DATA: 11/09/2023
À Sua Excelência o Senhor do HORA: 17:58 doSeoPAULO CÉSAR MONARO

“Resposta Nº7ao Requerimento Nº 7377202:
Autoria Secretário Municipal de Governo

U
. A o o

Presidente da Câmara Municipal as esocar
Santa Bárbara d'Oeste-SP Em Assunto: Requer informações ao Poder

Executivo sobre as medidas que estão

p= sendo tomadas em relação a
O Chave: 486FF

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000